


-         con nota prot. 10799 del 21/02/2023, in risposta alla nota prot. 1625 del 13/02/2023 dell'Ufficio Speciale per
l'Edilizia Scolastica e Universitaria, il Comune di Castelvetrano ha trasmesso l'Allegato 1 alla succitata nota con l'elenco
dei plessi sui quali eseguire, in ordine di priorità, le operazioni di verifica per l'individuazione dell'indicatore di
vulnerabilità sismica degli edifici scolastici, allegando, altresì, la scheda riepilogativa degli interventi per la determinazione
del fabbisogno oggetti di verifiche, comprensivi di volumetria e spesa presunta di € 111.922,40;
-         con nota prot. 3286 del 05/04/2023 dell'Ufficio Speciale per l'Edilizia Scolastica e Universitaria è stato notificato il
D.D. n. 125 del 31/03/2023, decreto di approvazione delle operazioni ammissibili e ammesse a finanziamento per le
indagini geognostiche e per le verifiche strutturali volte all'ottenimento della certificazione di vulnerabilità sismica, ai
sensi dell'OPCM 3274/2023, dei singoli plessi scolastici di proprietà dei Comuni, Liberi Consorzi Comunali e dalle Città
Metropolitane;
-         secondo l'allegato C2) Elenco degli interventi ammessi al finanziamento di suddetto decreto, il Comune di
Castelvetrano è risultata ammessa al finanziamento per n. 2 operazioni e per un importo di € 93.538,68;
-         secondo l'art. 3 del D.D. n. 125/2023 l'Ente beneficiario ha trasmesso, con nota Pec prot. n. 22568 del 20/04/
2023, all' Ufficio Speciale per l'Edilizia Scolastica e Universitaria l'allegato D - Atto di accettazione con il relativo CUP e
l'allegato E - Richiesta di anticipazione dell' 80%;
-         secondo l'art. 5  del D.D. n. 125/2023, le operazioni di ottenimento dei risultati delle operazioni di indagine
geognostica e strutturale avevano la scadenza del 31 agosto 2023, per poi essere inserite sulla piattaforma ARES
nell’apposita sezione. Senza tale inserimento non si darà luogo all’erogazione del saldo.
-          con propria Determinazione n. 115 del 02/05/2023 è stato costituito il gruppo di lavoro;
-         con D.D. n. 265 del 05/07/2023 l'Ufficio Speciale per l'Edilizia Scolastica e Universitaria ha prorogato i termini di
conclusione degli interventi al 31/10/2023 al fine di poter completare le fasi di chiusura degli interventi da finanziare in
tempo utile;
-         con D.D. n. 548 del 16/10/2023 veniva concessa una proroga al 30 novembre 2023 per l'esecuzione delle indagini
diagnostiche e verifiche sismiche finalizzate alla valutazione del rischio sismico ai sensi dell'OPCM 3274/2023;
-         con nota prot. n. 10206 acquisita il 06/11/2023 al prot. gen. n. 59420 l' Ufficio speciale per l'Edilizia scolastica  -
Regione Siciliana ha notificato il D.D. 560 del 24/10/2023 con il quale è stato approvato il disciplinare  di accettazione
del finanziamento e, contestualmente è stata liquidata la somma di € 74.830,94 equivalente all' anticipazione dell' 80%
dell'importo di progetto concesso con D.D. n. 125 del 31/03/2023.

Ritenuto in ragione della prevista chiusura del programma PO FESR 2014/2020 al 31/12/2023 di dover procede
urgentemente all'individuazione di un professionista cui affidare il servizio di "esecuzione delle verifiche strutturali e indagini
geognostiche per l'ottenimento della certificazione di vulnerabilità sismica", per i plessi scolastici di cui in oggetto, tramite inviti sul
mePA sul portale acquistirete.it;
Rilevato che con trattativa su MEPA n. 3892518 del 05/12/2023, per l'affidamento diretto dei servizi richiesti, è stato
invitato il professionista Ing. Daniele Bisignani;
Acquisito il riscontro all'invito che ha prodotto tra l'altro l'offerta economica del 06/12/2023 di € 55.580,00 oltre oneri
previdenziali (4%) e IVA (22%) e le relative dichiarazioni richieste;
Che in data 12/12/2023 è stato stipulato su MEPA il contratto NG3892518 con l’Ing. Daniele Bisignani;

Con Determina della IV D.O. n. 378 del 12/12/2023 è stato incaricato il Professionista Ing. Daniele Bisignani , iscritto
all'Ordine degli Ingegneri prov. di Catania al n. 3080, con studio professionale in Randazzo (CT), 95036 Via Galliano 6/0
P. Iva 03332990872, per l'importo di € 55.580,00, oltre Iva al 22% e oneri previdenziali al 4%, ad effettuare le verifiche
strutturali e indagini geognostiche per l'ottenimento della certificazione di vulnerabilità sismica" dei plessi scolastici:
-          Scuola primaria L. Radice - Codice edificio 0810061987
-          S.M.S. V.Pappalardo - E. Medi, via Tagliavia 1 - Codice edificio 0810061979

Che in data 19/12/2023 si è proceduto alla consegna del servizio all’ ing. Mariano Bordonaro, delegato dell’Ing. Daniele
Bisignani, indicando come data di conclusione il 22/12/2023, con la richiesta da parte del professionista nello stesso verbale
di un prolungamento per la conclusione al 27/12/2023;
Con Pec del 20/12/2023 acquisita al prot. n. 68482 del 21/12/2023 il Professionista Ing. Daniele Bisignani ha comunicato
l’elenco degli elaborati dei due plessi scolastici, riservandosi di aggiornare gli stessi in data successiva al 27/12/2023;
Con nota pec prot. 69604 del 28/12/2023 il Professionista Ing. Daniele Bisignani ha trasmesso le verifiche tecniche di
vulnerabilità sismica, sottolineando che per effetto dei tempi strettissimi di espletamento del servizio, relativamente al solo
edificio E.Medi –codice edificio 0810061979, le risultanze delle prove di laboratorio e le relative certificazioni saranno
consegnate in data successiva alla suddetta trasmissione, riservandosi di aggiornare gli elaborati delle verifiche di vulnerabilità
sismica del suddetto plesso scolastico, successivamente alla consegna delle risultanze e certificazioni da parte del laboratorio;
Che in data 28/12/2023 è stato redatto il certificato di buona esecuzione relativo a servizi attinenti l’architettura e
l’ingegneria a firma del RUP Geom. Nadia Frazzetta, sulla conformità del servizio svolto nel rispetto della normativa vigente,
inerente il servizio professionale relativo all’esecuzione di indagini diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche
finalizzate alla valutazione del rischio sismico delle scuole di proprietà del Comune di Castelvetrano – Scuola Primaria
L.Radice e  S.M.S. V. Pappalardo-E.Medi via Tagliavia 1;
Che con nota pec prot. n. 6569 del 29/01/2024 il Professionista Ing. Daniele Bisignani ha integrato le risultanze delle prove
di laboratorio e le relative certificazioni relative al plesso scolastico E.Medi, confermando le ipotesi adottate per le analisi
numeriche finalizzate alle verifiche di vulnerabilità sismica del suddetto plesso scolastico già trasmesse con nota pec prot.
69604 del 28/12/2023;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 305 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/5



Vista la fattura n. 23_23 del 28/12/2023, per l’importo complessivo di € 70.519,90 di cui € 55.580,00 per imponibile, € 2.22
3,20 per C.N.P.A.I.A. ed € 12.716,70 per IVA al 22%, al netto della ritenuta di acconto di € 11.116,00, emessa dall’Ing.
Daniele Bisignani, con domicilio in via Modigliani n. 6, Catania, C.F. BSGDNL67T06Z133X, trasmessa secondo il formato
della fattura PA ed acquisita nell’apposita piattaforma digitale degli atti interna all’Ente in data 28/12/2023 al numero di
protocollo 69617, la quale risulta formalmente corretta, anche in riguardo all’aliquota IVA applicata, munita del visto per la
congruità dei prezzi come da Quadro Economico finale;
Rilevato il certificato di Regolarità Contributiva dell'Ing. Daniele Bisignani, emesso dall'Inarcassa il 29/01/2024, dal quale si
evince che il professionista risulta in regola con gli adempimenti contributivi;
Verificata la posizione nei Confronti di Equitalia al n. 202400000447392, di cui all’art. 48/bis del D.P.R. 602/1973, la ditta
suddetta non è inadempiente;
Ravvisata la nota prot. n. 9406 dell’ 08/02/2024 del Responsabile della VIII Direzione – Ufficio Tributi -  con la quale
certifica che l’Ing. Daniele Bisignani con studio professionale in Randazzo (CT), 95036 Via Galliano 6/0 P. Iva
03332990872, non risulta nell’elenco della Banca dati poiché non ha sede legale o unità operativa nel nostro territorio;
Rilevato il Certificato del Casellario Giudiziale n. 8322246/2023/R del 10/11/2023 dove si attesta che nella banca dati
risulta NULLA;
Rilevato che l'Ing. Daniele Bisignani, ha sottoscritto il trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs 196/2003 e degli
artt.13-14 del GDPR 2016/679, la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi delle leggi n.136/2010 e
217/2010 s.m.i., la dichiarazione ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000 dalla quale si evince di non trovarsi in alcuna delle
condizioni previste dall’art. 94 del decreto legislativo 36/2023 e la dichiarazione antimafia e possesso dei requisiti morali;
Attestato che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla
normativa in tema di prevenzione della corruzione;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis del D.lgs n.267 del
18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;

Visti:
-           D.lgs. 267/2000 art. 192;
-           l’art. 40 lett. M) dello statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16/12/2008
pubblicato nella G.U.R.S. parte 1° Supplemento Straordinario n. 20 dell'08/05/2009, modificato con Deliberazione del C.C. n. 17 del
21/03/2013, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza;

Rilevato che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente;
Vista la determinazione Sindacale n. 46 del 29/12/2023 con la quale sono stati prorogati dal 01/01/2024 gli incaricati dei Responsabili di
Direzione di cui alla Determinazione Sindacale n. 38 del 28/09/2023;
Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione;

 
PROPONE

 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:
 

AUTORIZZARE la liquidazione ed il successivo pagamento della seguente fattura n. 23_23 del 28/12/2023, per
l’importo complessivo di € 70.519,90 di cui € 55.580,00 per imponibile, € 2.223,20 per C.N.P.A.I.A. ed € 12.716,70 per
IVA al 22%, al netto della ritenuta di acconto di € 11.116,00 emessa dall’Ing. Daniele Bisignani, con domicilio in via
Modigliani n. 6, Catania, C.F. BSGDNL67T06Z133X, rispondente al servizio espletato dei plessi scolastici:

    Scuola primaria L. Radice - Codice edificio 0810061987
    S.M.S. V.Pappalardo - E. Medi, via Tagliavia 1 - Codice edificio 0810061979

             sul conto corrente e IBAN indicato nella fattura.
 
DARE ATTO che
-          ai fini della liquidazione della prestazione si può far fronte con le somme previste nel D.D. n. 125 del 31/03/2023,
allegati C1 e C2, con cui l’Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale ha approvato, in via definitiva,
l'elenco delle operazioni ammesse a finanziamento, ed il Comune di Castelvetrano è risultata beneficiaria del contributo
pari a € 93.538,68, ai fini delle indagini geognostiche e verifiche strutturali volte all'ottenimento della certificazione di
vulnerabilità sismica dei singoli plessi scolastici di proprietà dell'Ente;
-          con Determina IV D.O. n. 384 del 20/12/2023 sono state accertate le somme in entrata e impegnate al codice
04.06.2.205 cap. 19130.2 del bilancio preventivo 2023-2025 – annualità 2023;
-          la somma per il pagamento del servizio reso in maniera regolare sarà liquidata secondo le modalità di accettazione
del finanziamento cioè con pagamento diretto al soggetto attuatore prestatore del suddetto servizio;
-          la presente determinazione è stata redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del Piano di auditing
2022-2024;

PUBBLICARE la presente determina sul Sito Istituzionale dell’Ente nella pagina dedicata e all’Albo Pretorio on line;
NOTIFICARE, la presente, al Sindaco, all’Ufficio Delibere, alla VII Direzione Programmazione Finanziaria, al
Dipartimento Edilizia Scolastica, all' Ing. Daniele Bisignani.

                                                                                                                                                                                      

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 305 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/5



                                                                                                                                          
 

IL RESPONSABILE
DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA

 
Vista/i:

la proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Provvedimento, Geom. Nadia Frazzetta;
la determinazione Sindacale n. 46 del 29/12/2023 con la quale sono stati prorogati dal 01/01/2024 gli incaricati dei
Responsabili di Direzione di cui alla Determinazione Sindacale n. 38 del 28/09/2023;
-         
l’art. 40  lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16/12/2008
Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’ 8/05/2009, modificato con deliberazione C.C.
n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza;

Attestando, contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale;
 
 

DETERMINA
 

1         Approvare la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata.

2        Dare Atto che la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del Piano di
Auditing 2022/2024.

3        Esprimere per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto
previsto all’art. 147 bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012, il parere
favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale, per il Responsabile del
Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. del Codice di Comportamento del Comune di
Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017).

                                                                                      
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 305 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/5



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 14-02-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 305 - COMUNE DI CASTELVETRANO 5/5


